
Determina Dirigenziale N.731/2024 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.731/2024

Oggetto: Affidamento diretto per lavoro e posa in opera di  "Grate di sicurezza  per
finestre e porte presso l'Ist. E. De Filippo sito in via Brennero " e "n.8  basi in
ferro centinato -piantane"; CIG:B2321C88D4

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

1. Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21 Dicembre 2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026.



Determina Dirigenziale N.731/2024 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

- Premesso che la manutenzione di tutti gli immobili comunali (edifici scolastici, farmacie, edifici
pubblici e impianti sportivi) è impegno istituzionale dell'Amministrazione comunale nonché
mantenere i fabbricati e le loro pertinenze in stato di buona conservazione, garantendone la fruibilità e
la sicurezza degli utenti anche nel controllo dei dispositivi antincendio;

-Considerate le continue segnalazioni per le vie brevi, nonchè tramite prot. n. 47624 del 30/11/2023,
ricevute dalla dirigenza scolastica dell’Ist. “E. De Filippo” sita in via Brennero riguardo l’urgenza di
dotare quanto prima l’aula di musica posta al piano terra, di grate sia alle finestre che alla porta, al
fine di tenere in sicurezza gli strumenti musicali e le attrezzature digitali appena acquistate;

-Considerato che a seguito di sopralluogo da parte del personale dell’UTC settore lavori pubblici si è
constatato l’effettiva esigenza d’installare le suddette grate di protezione sia sulla porta che sulle
finestre dell’aula, ai fini di rendere in sicurezza le varie attrezzature di valore;

-Premesso che da sopralluogo effettuato, risulta necessario l'acquisto e la posa in opera di:
2. Grate in ferro zincato H 170 L 242 con un’anta apribile (con serratura triplice) ed una parte

fissa;
3. Grata in ferro zincato H 212 x L 85 ad un’anta apribile;
4. Grata fissa in ferro zincato H 59 L 117;

-Considerato inoltre che a seguito di richiesta per le vie brevi da parte del personale del Comando di
Polizia Municipale di Fonte Nuova, si è constatato l’esigenza di acquistare n. 8 basi in ferro centinato
per piantane segnaletica verticale stradale;

-Premesso che il Comune non dispone di mezzi necessari per tali prestazioni e pertanto si deve
reperire il servizio all’esterno dell’Ente mediante affidamento a ditta esperta nel settore, idoneamente
attrezzata;

-Dato atto che:
l.1) per l’affidamento dell’appalto si è scelto di utilizzare la procedura affidamento diretto ai sensi
l’art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs 36/2023, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; che prescrive la necessità
di adottare apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il
contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa”;

1.2) in merito al criterio di aggiudicazione, sarà quello del prezzo più basso, nel caso di specie
ammissibile ai sensi dell'art. 50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023;

1.3) da suddetto elenco è stata invitata a presentare offerta la ditta Fabbro Ioni di Ioni Fabio con sede
in Via Monte Gennaro 6, 00013 Fonte Nuova (RM), P.I. 15946731005 in possesso della categoria
inerente il tipo d’intervento;

-Rilevato che:



Determina Dirigenziale N.731/2024 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- in data 21/06/2024 ore 10:08 è stata pubblicata sulla piattaforma di e-procurement Tutto Gare”
apposita lettera di invito rivolta a n.1 operatore, ditta Fabbro Ioni di Ioni Fabio con sede in Via Monte
Gennaro 6, 00013 Fonte Nuova (RM), P.I. 15946731005;

- alla data fissata sulla piattaforma “Tutto Gare”, il personale dell'Ufficio Tecnico settore lavori
pubblici, procede all'apertura della seduta di gara pubblica attraverso l'apertura della Busta virtuale
Amministrativa (A) contenente i dati richiesti. All'esito della quale, si procede all'apertura della busta
virtuale contenente l’offerta economica- Busta B, dando lettura dell’offerta dall’operatore economico
partecipante sull'importo posto a base di gara, con il seguente risultato:

" Fabbro Ioni di Ioni Fabio con sede in Via Monte Gennaro 6, 00013 Fonte Nuova (RM), P.I.
15946731005, con un’offerta economica pari a: 2.700,00 € oltre iva al 22% di 594,00 €, per un totale
di 3.294,00 € ";

-Dato Atto che per la procedura di affidamento in argomento è stato acquisito il Codice Identificativo
di Gara (C.I.G. B2321C88D4) mediante la piattaforma digitale certificata “Tutto Gare” (Soc. Studio
Amica S.r.l. P.IVA: 01850570746);

-Richiamato l’art. 3 dell’Allegato II.14 , del Dlgs 36/2023, nelle more della verifica dei requisiti di
cui all’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la
partecipazione alla procedura di appalto in oggetto è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via
di urgenza del medesimo decreto legislativo;

-Evidenziato che
-è stata conclusa la fase di verifica della documentazione per i requisiti mediante il Fascicolo Virtuale
dell’Operatore Economico 2.0 - ANAC, in merito alla Visura al registro delle imprese ed Estratto del
casellario informatico ANAC;

- non sussistono condizioni funzionali-procedurali e tecnico-operative che impediscono di procedere
all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto;

-Vista la regolarità Durc con prot. INPS_43850394 della ditta Fabbro Ioni di Ioni Fabio con sede in
Via Monte Gennaro 6, 00013 Fonte Nuova (RM), P.I. 15946731005, con scadenza il 20/09/2024;

- Visto il decreto sindacale prot. n. 35359 del 17/10/2022 con il quale il Sindaco ha nominato l'Arch.
Daniele Cardoli Dirigente del Settore III;

Richiamati:
· il vigente Statuto Comunale;
· il vigente Regolamento di contabilità;
· Lo statuto comunale;
· Il D.Lgs. n. 267/2000;
· Il D.Lgs n. 36/2023;

D E T E R M I N A

5. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. Di affidare, ai sensi dall’art. 50 comma 1 lett.b del D.Lgs 36/2023, all’ impresa Fabbro Ioni di
Ioni Fabio con sede in Via Monte Gennaro 6, 00013 Fonte Nuova (RM), P.I. 15946731005, la
fornitura e posa in opera di:



Determina Dirigenziale N.731/2024 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

2. Grate in ferro zincato H 170 L 242 con un’anta apribile (con serratura triplice) ed una parte
fissa;

3. Grata in ferro zincato H 212 x L 85 ad un’anta apribile;
4. Grata fissa in ferro zincato H 59 L 117;
5. N. 8 basi in ferro centinato per piantane segnaletica verticale stradale;

1. Di dare atto che l'importo della spesa a favore della impresa, risulta quantificato in 2.700,00 €
oltre iva al 22% di 594,00 €, per un totale di 3.294,00 €;

2. Di impegnare in favore della impresa Fabbro Ioni di Ioni Fabio con sede in Via Monte
Gennaro 6, 00013 Fonte Nuova (RM), P.I. 15946731005, la somma di 2.700,00 € oltre iva al
22% di 594,00 €, per un totale di 3.294,00 €, sui seguenti capitoli:

             -  2.806,00 € sul capitolo 402.22.017   impegno contabile n. 1177  del Bilancio 2024;
             -  488,00    € sul capitolo 0301.13.034 impegno contabile n. 1183   del Bilancio 2024;

3. Di stabilire che il presente provvedimento assume altresì valenza di contratto e si intende
perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi del
disposto dell'art. 18 del D.Lgs. 36/2023;

4. Di comunicare alla Fabbro Ioni di Ioni Fabio con sede in Via Monte Gennaro 6, 00013 Fonte
Nuova (RM), P.I. 15946731005 dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa
contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi
della suddetta comunicazione;

1. Di dare atto che tale provvedimento assume anche valore di determina a contrarre ai sensi del
disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000;

1. Di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto del presente intervento è il Geom. Luca
Volante e che lo stesso dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l'oggetto del presente
atto;

2. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

3. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

4. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente”
del sito istituzionale dell'Ente, in adempimento del combinato disposto di cui all’art. 37 del
D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1 comma 32 della Legge n. 190/2012.



Determina Dirigenziale N.731/2024 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Responsabile del Procedimento
Ist. Tecnico

Geom. Luca Volante

Il Dirigente
Area III – Servizio Lavori Pubblici

Arch. Daniele Cardoli


